Дело №2-225/2021

УИД 74RS0013-01-2021-000048-18

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе 

председательствующего судьи Артемьевой О.В.,

при секретаре Фоминой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО7 о выделе долей в праве общей долевой собственности с использованием средств материнского (семейного) капитала,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в суд с иском к ФИО7 о выделе в равных долях, по 

<

данные изъяты> доле, за каждым в праве общей собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № и на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>; признании права общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле, в праве на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, и на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>; включении в наследственную массу после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на квартиру и 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование своих исковых требований указала, что в ДД.ММ.ГГГГ ею и ФИО2 были приобретены квартира и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Оплата Договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ проводилась двумя суммами в размере 250 000,00 рублей и в размере 1 000 000,00 рублей, которая была взята путём заключения ипотечного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, по условиям которого она является созаёмщиком и несёт солидарную ответственность по ипотечному договору. Для оплаты ипотечного договора был использован Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 453 026,00 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончался. Она состояла с ним в официальном браке, от которого у них двое несовершеннолетних детей: сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако до настоящего времени доли в праве общей долевой собственности с использованием средств материнского (семейного) капитала не выделены, в связи с чем нарушаются их права (л.д.8-10).

Истец ФИО6, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом (л.д.201, 210), в письменном заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном суду, просит дело рассмотреть в своё отсутствие, на удовлетворении своих исковых требований настаивает (л.д.209).

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась своевременно и надлежащим образом (л.д.204-205), в письменном заявлении, адресованном суду, просит дело рассмотреть в своё отсутствие, по заявленным исковым требованиям возражений не имеет (л.д.207).

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ.

Исследовав письменные материалы дела, оценив и проанализировав их по правилам ст.67 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд находит, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключили брака, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>, после заключения брака ФИО3 присвоена фамилия «Коробейникова» (л.д.12).

От данного брака ФИО2 и ФИО6 имеют двоих несовершеннолетних детей: сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> (л.д.13), свидетельством о рождении серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> (л.д.14).

ДД.ММ.ГГГГ.ФИО4 (Продавец)и ФИО2 (Покупатель) заключили Договор купли-продажи земельного участка и жилого дома, согласно которому Продавец продал, а Покупатель купил недвижимое имущество: жилую квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>., с кадастровым номером №, из земель населённых пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д.16-18, 130-147).

Условиями Договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ также предусмотрено, что стоимость объектов составляет 1 250 000,00 рублей, из которого стоимость земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., составляет 150 000,00 рублей, стоимость жилой квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., составляет 1 100 000,00 рублей. Цена является окончательной и изменению не подлежит. (пункт 2.2. Договора).

Стороны устанавливают следующий порядок оплаты стоимости объектов: 250 000,00 рублей за счёт собственных денежных средств Покупателя, передаваемых Продавцу в момент подписания Договора купли-продажи; 1 000 000,00 рублей оплачиваются за счёт целевых кредитных денежных средств, предоставляемых Покупателю Публичным акционерным общество «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк», Банк), согласно Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённому в 

<

адрес> между ФИО2, ФИО6 и Банком, на срок 180 месяцев. Передача денежных средств, полученных Покупателем единовременно наличными денежными средствами в ПАО «Сбербанк» на основании Кредитного договора в размере 1 000 000,00 рублей Продавцу в счёт оплаты Объектов осуществляется не ранее дня государственной регистрации переходов права собственности на Объекты недвижимости в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (пункт 2.3. Договора).

С момента государственной регистрации ипотеки в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним Объекты считаются находящимися в залоге (ипотеке) у Кредитора на основании ст.64, 64.1, 64.2 Федерального закона от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости) (пункт 2.4. Договора).

Действительно, в соответствии с условиями Кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённого между ПАО «Сбербанк» и ФИО2, ФИО6, денежные средства, полученные в кредит, были переведены Продавцу в счёт оплаты по Договору купли-продажи земельного участка и жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18-19, 20, 21).

Право собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № из земель населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО2, дата и номер государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.185-196, 197-200).

В соответствии с Государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии № истец ФИО6 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453 026,00 рублей (л.д.26, 148-183).

Решением Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № удовлетворено заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 453 026,00 рублей (л.д.158, 148-183).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было выдано обязательство, удостоверенное ФИО8, нотариусом нотариального округа Магнитогорского городского округа Челябинской области, зарегистрированного в реестре №, об оформлении квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящейся по адресу: 

<

адрес>, приобретаемой с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность всех членов семьи, в том числе на его имя, на имя его супруги, на имя его детей, в том числе первого, второго, третьего ребёнка и последующих детей, с определением размера долей по соглашению между ними в порядке и в сроки, установленные законом, именно в течение шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения (л.д.181).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации г. Магнитогорска Челябинской области (л.д.15).

Как следует из информации нотариуса нотариального округа Верхнеуральского муниципального района Челябинской области ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в её производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками являются супруга ФИО6, которая подала заявление о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые фактически приняли наследство путём совместного проживания. Мать ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ отказалась по всем основаниям наследования от причитающейся ей доли на наследство, оставшегося после смерти её сына ФИО2 

Наследственная масса состоит из квартиры и земельного участка, находящихся по адресу: 

<

адрес>, и остатков страховых выплат. 

Информация о другом наследственном имуществе в наследственном деле отсутствует. Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Кроме этого указано, что квартира по адресу: 

<

адрес>, приобретена по Договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с использованием кредитных средств, которые частично оплатили средствами материнского (семейного) капитала. После погашения кредита ФИО2 должен был согласно ст.10 Федерального закона от 29.10.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» оформить в общую совместную собственность всех членов семьи, в том числе на своё имя, на имя своей супруги ФИО6, на имя своих детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей по соглашению между ними в порядке и сроки, установленные законом, а именно в течение шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения. Однако соглашение об определение долей сделать не успел, поэтому ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рекомендовано обратиться в суд для определения долей на указанное выше имущество(л.д.50, 209).

Следовательно, истец ФИО6, несовершеннолетние ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса РФ являются единственными наследниками первой очереди по закону, обратившиеся за вступлением в права наследования после смерти ФИО2

В настоящее время, согласно справке ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, обязательства по Кредитному договору№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключённому между ПАО «Сбербанк» и ФИО2, ФИО6, выполнены в полном объёме, долг по кредиту отсутствует (л.д.208).

После исполнения обязательств по Кредитному договору№ от ДД.ММ.ГГГГ, снято ограничение прав и обременения в отношении квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, и земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № из земель населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д.185-196, 197-200).

Между тем квартира, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящаяся по адресу: 

<

адрес>, приобретённая с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую долевую собственность всех членов семьи, до настоящего времени не оформлена.

Данные обстоятельства сторонами не оспариваются, иного в материалах дела не содержится.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий, получение образования ребенком (детьми), формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 ч.1 ст.10 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»установлено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу ч.4 ст.10 Федерального закона от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

В числе документов, необходимых для получения разрешения на распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, абзацем 2 подпункта ж, пункта 13 Постановления Правительства РФ от 12.12.2007 №862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» предусмотрено, что в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья либо по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)) лицо, получившее сертификат, одновременно с документами, указанными в пункте 6 настоящих Правил, представляет: в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) и иных совместно проживающих с ними членов семьи или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), в чью собственность оформлено жилое помещение, приобретаемое с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, либо являющегося стороной сделки или обязательств по приобретению или строительству жилого помещения, оформить указанное жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев: после снятия обременения с жилого помещения - в случае приобретения или строительства жилого помещения с использованием ипотечного кредита (займа).

Доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

Следовательно, определение долей в праве собственности на спорную квартиру должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение этой квартиры, а не на все средства, за счёт которых она была приобретена, как заявлено в иске. 

При таких обстоятельствах, с учётом изложенных выше положений действующего законодательства, суд приходит к выводу, что за несовершеннолетними ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежит определению по 

<

данные изъяты> доле каждому на указанное выше жилое помещение, из расчета: 453 026,00 рублей (средства (материнского (семейного) капитала) : 4 = 113 256,50 рублей (на одного человека); 113 256,50 рублей * x 100 : 1 100 000,00 рублей (стоимость всей квартиры) = 10,296/100, округляя до целой доли, размер доли составляет 10/100, либо 1/10.

Согласно ст.1110 Гражданского кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст.1111 Гражданского кодекса РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии со ст.1150 Гражданского кодекса РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. 

Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст.256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

По смыслу данной нормы закона, в случае смерти одного из супругов доля пережившего супруга в совместно нажитом имуществе не входит в наследственную массу, доля умершего супруга распределяется между наследниками в установленном Гражданским кодексом РФ порядке.

Таким образом, несмотря на то, что право собственности на указанные выше квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, было зарегистрировано за ФИО2, умершим ДД.ММ.ГГГГ, однако данное имущество было приобретено в период его брака с истцом ФИО6, в том числе и за счёт совместно нажитых денежных средств, то, следовательно, является совместно нажитым имуществом супругов, в связи с чем размер доли в праве собственности на указанную выше квартиру, с учётом средств материнского (семейного) капитала, ФИО2, ФИО6 составляет по 4/10 доле каждого, из расчета: 113 256,50 рублей (доля одного человека с использованием средств материнского (семейного) капитала) * 2 = 226 513,00 рублей; 1 100 000,00 рублей (стоимость всей квартиры) – 226 513,00 рублей = 873 487,00 рублей; 873 487,00 рублей : 2 *100 : 1 100 000,00 рублей = 39,7/100, округляя до целой доли, размер доли составляет 40/100, либо 4/10.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что при выделе долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>,с учётом использования средств материнского (семейного) капитала, доля ФИО2, ФИО6 составляет по 

<

данные изъяты> доле каждого, а несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - по 

<

данные изъяты> доле каждого.

В соответствии со ст.134 Гражданского кодекса РФ, если различные вещи соединены таким образом, который предполагает их использование по общему назначению (сложная вещь), то действие сделки, совершенной по поводу сложной вещи, распространяется на все входящие в нее вещи, поскольку условиями сделки не предусмотрено иное.

Подпунктом 5 п. 1 ст. 1 Земельного кодекса РФ, установлен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Таким образом, суд считает, что также подлежат выделению доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>.м., с кадастровым номером №, из земель населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>,и в тех же долях, что и на указанную выше квартиру, а именно: доля ФИО2, ФИО6 составляет по 

<

данные изъяты> доле каждого, а несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - по 

<

данные изъяты> доле каждого.

Поскольку ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, то его 

<

данные изъяты> доли на квартиру и 

<

данные изъяты> доли на земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в наследственную массу.

Таким образом, исковые требования ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО7 о выделе долей в праве общей долевой собственности с использованием средств материнского (семейного) капитала подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО7 о выделе долей в праве общей долевой собственности с использованием средств материнского (семейного) капитала, подлежат частичному удовлетворению.

Выделить за ФИО2 - 

<

данные изъяты> доли, за ФИО6 - 

<

данные изъяты> доли, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты> долю, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>,

Выделить за ФИО2 - 

<

данные изъяты> доли, за ФИО6 - 

<

данные изъяты> доли, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты> долю, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты>.м., с кадастровым номером № из земель населённого пункта для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать право общей долевой собственности за ФИО2 – в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО6 – в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - в 

<

данные изъяты> доли, на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать право общей долевой собственности за ФИО2 – в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО6 – в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - в 

<

данные изъяты> доли, за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - в 

<

данные изъяты> доли, на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, из земель населённого пункта для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, и 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № из земель населённого пункта для ведения личного подсобного хозяйства, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отказать.

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд в течение месяца с момента вынесения мотивированного решения через Верхнеуральский районный суд.

Председательствующий подпись О.В. Артемьева

Мотивированное решение изготовлено 26.03.2021.

Судья подпись О.В. Артемьева

Копия верна